REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro do Meio Ambiente, sobre o primeiro
corredor ecológico marinho situado na região
de Abrolhos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

do Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito do primeiro corredor

ecológico marinho situado na região de Abrolhos. Este Requerimento tem por

objetivo esclarecer o seguinte:

– quais são as normas relativas às Unidades de Conservação

existentes na região de Abrolhos? E à área de abrangência de sua zona de

amortecimento? Este Deputado solicita a gentileza de serem encaminhados ao

seu gabinete cópia das referidas legislações.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara

dos Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da

União.

O corredor ecológico marinho criado na região de Abrolhos é o

primeiro corredor deste tipo no Brasil. Ele está situado numa área reconhecida pela

UNESCO por abranger uma inestimável biodiversidade.

Tal corredor servirá como berçário de diversas espécies, não

contemplando apenas as espécies marinhas. O corredor ecológico marinho será

fundamental para a procriação de diversas espécies de corais, tartarugas, peixes e

aves.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção

das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP